САЛІГОРСКІ РАЕННЫ

ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ

УПРАЎЛЕННЕ ПА АДУКАЦЫІ

З А Г А Д

 СОЛИГОРСКИЙ РАЙОННЫЙ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

08.09.2023 № 882

г.Салігорск

                         г.Солигорск

Об экспериментальной и
инновационной деятельности
в 2023/2024 учебном году

На основании пункта 4 статьи 89 Кодекса Республики Беларусь

об образовании, во исполнение приказа Министерства образования

Республики Беларусь от 28.08.2023 № 411 «Об экспериментальной

и инновационной деятельности в 2023/2024 учебном году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень учреждений образования, на базе которых

осуществляется экспериментальная и инновационная деятельность в сфере

образования в 2023/2024 учебном году (приложение).

2. Государственному учреждению «Солигорский районный учебно-

методический кабинет» (Барташевич Л.А.) обеспечить повышение

квалификации педагогических работников учреждений образования

в соответствии с перечнем, определенным пунктом 1 настоящего приказа,

по вопросам осуществления экспериментальной и инновационной

деятельности.

3. Руководителям государственных учреждений образования,

в которых будет осуществляться в 2023/2024 учебном году

экспериментальная и инновационная деятельность:

3.1. обеспечить надлежащие условия для осуществления

экспериментальной и инновационной деятельности;

3.2. предусмотреть меры морального и материального

стимулирования педагогических работников, участвующих

в осуществлении экспериментальной и инновационной деятельности

в соответствии с положением о премировании учреждения образования.

4. Установить с 1 сентября 2023 года по 31 августа 2024 года премию

руководителям учреждений образования:

за реализацию экспериментальной и инновационной деятельности

в соответствии с перечнем, утвержденным пунктом 1 данного приказа,

в размере 30 % от суммы оклада;

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

начальника управления по образованию Солигорского райисполкома

Протасеню Т.М.

Начальник управления                                                     И.А.Цыбулько

Рассылка: в дело, УОСО,

УДО, ГУДО, УМК

Барташевич 237743

УТВЕРЖДЕНО

Приказ начальника
управления по образованию
Солигорского райисполкома

08.09.2023 № 882

Перечень учреждений образования, на базе которых
осуществляется экспериментальная и инновационная деятельность
в сфере образования в 2023/2024 учебном году

№

п/п

Наименование учреждений образования (структурных
подразделений), на базе которых осуществляется экспериментальная

и инновационная деятельность

Наименование экспериментальных и
инновационных проектов (сроки реализации)

I. Экспериментальная деятельность

1.  Государственное учреждение образования «Средняя школа № 2
г.Солигорска» Минской области

Апробация модели создания дружественной и
поддерживающей среды в учреждениях общего
среднего образования (2020-2025)

2.  Государственное учреждение образования «Средняя школа № 1
г.Солигорска» Минской области

Апробация модели взаимодействия «колледж-
школа» по организации профориентационной
работы с учащимися с особенностями
психофизического развития (2022-2025)

II. Инновационная деятельность

3.  Государственное учреждение образования «Гимназия № 1 г.Солигорска»
Минской области

Внедрение аддитивных технологий на уроках
трудового обучения и во внеурочной деятельности
для формирования технологической культуры
учащихся VI-IX классов учреждений среднего
образования (2021-2024)

4.  Государственное учреждение образования «Гимназия № 3 г.Солигорска»

Минской области

№

п/п

Наименование учреждений образования (структурных
подразделений), на базе которых осуществляется экспериментальная

и инновационная деятельность

Наименование экспериментальных и
инновационных проектов (сроки реализации)

5. Государственное учреждение образования «Средняя школа № 5
г.Солигорска имени Героя Советского Союза В.И.Козлова» Минской
области

Внедрение сетевой модели формирования
гражданско-патриотической позиции
обучающихся: региональная модель (2022-2025)

6. Государственное учреждение дополнительного образования «Центр
туризма и краеведения детей и молодежи Солигорского района» Минской
области

Внедрение модели формирования функциональной
грамотности обучающихся в сфере туризма и
краеведения (2022-2025)

7. Государственное учреждение образования «Средняя школа № 4
г.Солигорска» Минской области

Внедрение модели военно-патриотического
воспитания учащихся в открытом образовательном
пространстве учреждения образования (2022-2027)

8. Государственное учреждение образования «Краснослободская средняя
школа Солигорского района» Минской области

Внедрение модели конструктивного
взаимодействия социальных партнеров в условиях
применения медиативных технологий участниками
образовательного процесса (2022-2025) 9. Государственное учреждение образования «Социально-педагогический

центр Солигорского района» Минской области

10.  Государственное учреждение образования «Средняя школа № 1
г.Солигорска» Минской области

11.  Государственное учреждение образования «Средняя школа № 3
г.Солигорска» Минской области

12.  Государственное учреждение образования «Средняя школа № 4
г.Солигорска» Минской области

13.  Государственное учреждение образования «Гимназия № 2 г.Солигорска»
Минской области

Внедрение модели формирования функциональной
грамотности как основы социализации и
профессионального самоопределения учащихся
посредством индивидуализации образовательного
процесса (2023-2026)

14.  Государственное учреждение дополнительного образования «Центр
творчества детей и молодежи Солигорского района» Минской области

Внедрение модели республиканского
методического кластера в систему сопровождения
гражданского-патриотического воспитания в
учреждениях дополнительного образования детей
и молодежи (2023-2025)